
建设项目环境影响报告表

项目名称: 定州蒙羊肉业有限公司生产线

技术改造项目

建设单位(盖章): 定州蒙羊肉业有限公司

2

中华人民共和国生态环境部制

编制日期：二○二○年五月





本证
书仅
限于
定州
蒙羊
肉业
有限
公司
生产
线技
术改
造项
目使
用



统 一 社会信用代码 若 业 执 照
器器扫描二维码灶 永

a:::11 
“国家企业信用

91130104MAOA 7DOXXE 信息公示系统 ”

了伴更多登记 、

（副 本） 副本编号： 1 一 1 回�吝江息：午可监

名

类

称石家庄戎盛环保科技有限公司

型有限责任公司（自然人独资）

法定代表人刘俊敏
[...]
距离模式计算结果可知本项目污染源最大贡献浓度无超标点，无需设置大气防

护距离。



37

1.5排放量核算表

大气污染物有组织排放量核算见表 29，大气污染物无组织排放量核算见表

30，污染源非正常工况排放量核算见表 31，大气污染物年排放量核算见表 32。

表 29 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓

度/(µg/m3)
核算排放速

率/(kg/h)
核算年排

放量/(t/a)

一般排放口

1
有组织废气

（DA0011）
氨 97.2 0.0029 0.0091

硫化氢 47.3 0.00014 0.00052

一般排放口合计
氨 0.0091

硫化氢 0.00052
有组织排放总计

有组织排放总计
氨 0.0091

硫化氢 0.00052

表 30 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号

产污环

节
污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量/(t/a)标准名称
浓度限值

/(µg/m3)

1 厂界

待宰圈、

屠宰车

间、污水

处理站

无组织

废气

氨 车间密

闭，加强

有组织

收集

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表

1恶臭污染物厂界标准

值二级新扩改建要求。

1500 0.0025

硫化氢 60 0.000039

无组织排放总计

主要排放

口合计

氨 0.0025
硫化氢 0.000039

表 31 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常

排放原

因

污染物

非正常排

放浓度/
（µg/m3）

非正常

排放速

率/
（kg/h）

单次

持续

时间

/h

年发

生频

次/次
应对措施

1
有组织废

气（DA001）
处理设

施失效

氨 243 0.0081
1 2

停止生产

修复后恢

复生产硫化氢 65.9 0.0022

表 32 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/(t/a)

1
氨 0.0091

硫化氢 0.00052



38

1.6建设项目大气环境影响评价自查表

建设项目大气环境影响评价自查表见表 33。

表 33 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等

级与范

围

评价等级 一级□ 二级□√ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km□√

评价因

子

SO2+NOx排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a□√

评价因子 基本污染物、其他污染物(氨、硫化氢)
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5

评价标

准
评价标准 国家标准□√ 地方标准 附录 D 其他标准

现状评

价

评价功能区 一类区□ 二类区□√
一类区和二

类区□

评价基准年 (2017)年

环境空气质量现状

调查数据来源
长期例行监测标准□ 主管部门发布的数据标准□√

现状补充标

准□

现状评价 达标区□ 不达标区□√

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源□√
本项目非正常排放源□

现有污染源□

拟替代的污染

源□
其他在建、拟建项

目污染源□
区域污染源□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型 AERMOD□ ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□
网格

模型□
其

他□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□

预测因子 预测因子( )
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5□

正常排放短期浓度

贡献值
C本项目最大占标率≤100%□

C本项目最大占标

率>100%□

正常排放年均浓度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率>30%□

非正常 1h浓度贡

献值

非正常持续时长

( )h
C 非正常占标率≤100%□

C 非正常占标

率>100%□

保证率日平均浓度

和年平均浓度叠加

值

C叠加达标□ C叠加不达标□

区域环境质量的整

体变化情况
k≤-20%□ k>-20%□

环境监

测计划

污染源监测 监测因子：(臭气、氨、硫化氢)
有组织废气监测□√
无组织废气监测□√ 无监测□

环境质量监测 监测因子：( ) 监测点位数( ) 无监测□

评价结

论

环境影响 可以接受 □√ 不可以接受 □

大气环境防护距离 距( )厂界最远( )m

污染源年排放量 SO2:(0)t/a NOx:(0)t/a 氨:(0.0091)t/a 硫化氢:(0.00052)t/a

注：“□”，填“√”；“( )”为内容填写项



39

综上所述，本项目不会对周围大气环境产生明显影响

2、水环境影响分析

（1）地表水环境影响分析

技改后项目废水为生活污水、屠宰废水、地面冲洗水、羊尿及食堂废水。

屠宰过程废水排水系数取 0.8，则屠宰废水产生量为 1.28m3/d（384m3/a）；生活

废水按 80%计，则生活废水产生量为 1.12m3/d（336m3/a）；食堂废水按 80%计，

则食堂废水产生量为 0.28m3/d（84m3/a），地面冲洗废水按 80%计，则地面冲洗

废水产生量为 4.8m3/d（1440m3/a）；分割工具清洗废水按 80%计，则分割工具

清洗废水产生量为 1.52m3/d（456m3/a），羊产生的尿液 0.1m3/d（按照每只羊产

2L/d尿液量计算），绿化用水下渗及蒸发损失。

污水处理站处理综合废水成份较多，包括屠宰废水、生活废水、清洗废水

及食堂废水等，类比同类企业其污水水质见下表：

表 34 项目综合废水水质情况表

项目
水量

t/a
PH

无量纲

COD
mg/L

BOD5

mg/L
SS
mg/L

NH3-N
mg/L

TP
mg/L

TN
mg/L

动植

物油

厂区

废水
720 6~9 2500 900 800 120 10 120 80

企业拟建设一座日处理 100m3污水处理站，处理企业分屠宰废水、生活废

水、食堂废水、地面冲洗水及羊尿液，污水处理系统处理后的废水达到相应的

中水回用标准，用于厂区绿化、地面清洗。

技改后，污水处理采用“气浮+二级沉淀+过滤”处理工艺，污水处理流程

如下：

污水通过污水管自流进入格栅渠，经细格栅去除大块漂浮物以及动物毛等

小块悬浮物，入初沉池把有利于沉淀的非溶解物质加以沉淀，然后自流进入调

节池进行污水均质化，进行污水均质均量调节，经液位控制器传递信号，由提

升泵送至高效溶气气浮机。在该系统内，在微小气泡黏附下，主要去除悬浮有

机物和油类物质，处理完后再进入 A级生物处理池（厌氧池），进行酸化水解

和硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后入流 O级生物处理池（生物接

触氧化池）进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附

得以降解，出水自流至二沉池进行固液分离后，二沉泥池中的污泥经泵提升到



40

污泥池，上清液回流至 A级生物池重新处理，分离出的清水再进入消毒池进行

消毒即可达标排放。

图 8 污水处理站废水处理工艺流程图

（2）地下水环境影响分析

本项目为屠宰项目，对照《环境影响评价技术导则 地下水环境》

（HJ610-2016）附录 A中对建设项目的分类，为“N轻工-98屠宰”，项目环境影

响评价为报告表。本项目属于Ⅳ类建设项目，不需要开展地下水环境影响评价。

技改后本项目生产废水及生活污水排入污水处理站，项目废水不外排，本

项目污水不会对地下水环境产生影响。

综上，项目不会对区域水环境影响较小。

3、声环境影响分析

项目噪声主要来源于项目待宰圈内的猪叫声、生产设备噪声、风机、制冷

机等噪声、运输车辆等产生的噪声约为 60~90dB（A）。

各生产设备均采取低噪设备、基础减振、厂房隔声等措施减振降噪，该项

目主要噪声源及治理措施见下表。

车间废水

多效沉淀隔油池

沉砂调节池

气浮机

中间池

一体化污水处理

中水回用

污泥干化池

浮油回收

PAC/PAM



41

表 35 主要噪声源及防治措施情况一览表 单位：dB（A）

序

号
污染源名称 数量 污染源位置 噪声级 治理措施

1 羊叫声 1
运输及卸车、待

宰圈
70~90 基础减震+厂房隔声

+距离衰减
2 生产设备噪声 1 屠宰车间 70~80
3 风机 1 废气治理设施 75~90 基础减震

4 制冷机 1 机房 60~80 基础减震+厂房隔声

5 运输车辆 厂区内 65~85 距离衰减

（1）预测内容

依据声源的分布规律及预测点与声源之间的距离，把噪声源简化成点声源，

依据已获得的声学数据，利用《环境影响的评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）

中推荐的预测模式分别计算各声源对厂界、周边敏感点的贡献值。

（2）预测模式

采用点声源衰减模式：

LrrrLrL AA Δ-)/lg(20-)()( 00=

式中：LA(r) —— 距离声源 r处的 A声级，dB(A)；

LA(r0) —— 距离声源 r0处的 A声级，dB(A)；

r —— 距声源的距离，m；

r0 —— 距声源的距离，m；

ΔL——各种因素引起的衰减量，预测过程中对于屏障衰减只考虑厂房

等围护结构造成的传声损失，对空气吸收和其它附加衰减忽略不计。

声压级合成模式：

Ln=10 lg(


n

i

Li

1

10/10 )

式中：Ln—n个声压级的合成声压级，dB(A)；

Li—各声源的 A声级，dB(A)。

（3）预测结果及分析

根据预测模式预测噪声源对厂界四周及周围敏感点的影响，具体结果见下

表。



42

表 36 本项目厂界噪声贡献值 单位：dB(A)

序号 预测位置
贡献值

昼间 夜间

1 东厂界 46.2 40.3
2 北厂界 50.2 42.5
3 西厂界 56.6 45.0
4 南厂界 43.2 41.3

由上可知，本项目建设完成后，设备噪声对厂界贡献值相对较小。为减轻噪

声对声环境的影响，使场界噪声达标，噪声治理应从以下几个方面入手：

①采用低噪声设备，合理布置噪声设备位置，降低设备噪声对厂界的贡献

值。

②设备进行基础减震，降低设备运行产生的噪声。

③采用建筑物隔声，对机械噪声可进一步阻隔。

④在项目运行过程中要对设备进行定期检修，注意加强润滑，保持设备良

好的运转状态，尽量降低噪声。

通过采取上述环保措施后，经过距离衰减，项目厂界噪声能够满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准，对区域声环境影响

较小。

综上，项目运营期产生的噪声通过治理后，不会对周围环境产生明显影响。

4、固体废弃物影响分析

技改后项目产生的固体废物主要为生产过程中产生的不可回收的器官废弃

物、病羊、肠胃内容物和粪便、污泥、羊毛、羊皮、羊血及职工生活垃圾等。

（1）羊粪、肠胃内容物等

项目工业固废主要有待宰、屠宰过程产生的羊粪，产生量为 1t/a（约占总屠

宰量的 1%）；肠胃内容物 6.7t/a（约占 6.7%）；猪粪经干法清粪清扫收集暂存

于暂存场所，肠胃内容物暂存于暂存场所内车间收集桶，猪粪及肠内容物经简

单处理后供农田施肥。

（2）不可回收的器官废弃物及病胴体

本项目运行期间，生猪进厂后即刻进行防疫，病胴体产生量为 0.1t/a（约占

0.1%）；不可回收的器官产生量约为 0.5t/a（约占 0.5%）。本项目对不可回收

的器官废弃物及病胴体收集后送定州市商务局指定无害化处理点处理。



43

（3）污泥

本项目污水处理站隔渣主要来自处理系统前段预处理的格栅，主要成份为

羊毛、肉屑、内脏、血块、油脂等；污泥主要来自处理系统后段生化处理的剩

余污泥。此类隔渣、污泥中不含重金属或病菌等污染因子，属一般性固废。本

项目将其混入羊粪及肠胃内容物清运至化粪池进行发酵。参考《屠宰与肉类加

工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）第 6.6.2 规定，污泥产生量按

0.3~0.5kgDS/kgBOD5计算，环评取 0.4kgDS/kgBOD5。本项目 BOD5 去除量为

0.979t/a，本项目干污泥产生量约为 0.392t/a（含水率为 0），则项目污泥实际产

生量为 19.6t/a（含水率为 98%），污泥经压滤机脱水处理后，污泥量为 2.45t/a

（含水率为 60%）。

（4）羊毛、羊皮、羊血

类比同类报告，羊毛产生量以 1kg/只计，羊皮产生量以 5kg/只计，羊血产

生量以 0.5kg/只计，项目年屠宰活羊 2000只，羊毛产生量为 2t/a，羊皮产生量

为 14t/a，羊血产生量为 1t/a，项目产生的羊毛、羊皮、羊血外售。

（5）生活垃圾

本项目劳动定员 35人，员工的生活垃圾按 0.5kg/人·d计，则本项目生活垃

圾产生量为 17.5kg/d（5.3t/a）。定期交由环卫部门处置。

表 37 本项目固体废物产生及排放一览表

固体废物名称 产生量（t/a） 清运周期 处理措施 备注

羊粪 1 1d
供农田施肥

一般固废
肠胃内容物 6.7 1d

污泥 2.45 定期

羊皮、羊毛、羊血等 13 定期 外售

病胴体 0.1 1d
收集后送定州市商务局

制定无害化处理点处理

需无害化

处理固废
检验组织、不合格内脏、

不合格胴体
0.5 1d

生活垃圾 5.3 1d 环卫部门定期清运 生活垃圾

综上所述，本项目全部建设完成后，各种固体废物均能得到合理处置，不

会对周围环境产生影响。

5、环境管理及监测计划

为了贯彻执行有关环境保护法规，及时了解项目及其周围环境质量变化情

况，掌握环境保护措施实施的效果，保证该区域良好的环境质量，建设单位进

行相应的环境管理。环境管理是对人类生产、生活和社会活动实行控制性的影



44

响，使外界事物按照人们的决策和计划方向进行和发展。随着我国环保法规的